1

令和７年 10月定例教育委員会会議録

○ 日  時 令和７年１０月２４日（金） 午後５時５８分～５時３８分

○ 場  所 野沢温泉村役場 ２０３会議室

○ 出席委員 教 育 長  市川 公紀

  教育長職務代理 河野千枝子

 委  員  宮澤  裕

 委  員  大口 真吾

 委  員  河野 沙織

○ 事務局出席者 教育指導主事 藤村 祥江

 教育次長  宮崎 俊一

 こども支援係長 坂井田浩史

 生涯学習係長 松村 雄樹

 こども園長 岸  香理

○ 日程１ 開会

市川教育長が開会の宣言に続き、あいさつを行い会議の議長となる。

○ 日程２ 協議事項

(1) 11月定例会について

議長から、11 月定例会の日程について協議したい旨の提案があり、協議の結果、

11月 27日（木）で調整した。また、当日は前段でフリースクール「日なた」の現

地研修を行うこととし、午後 1時 45分、役場前集合で調整した。

(2) 総合教育会議の日程について

議長から、総合教育会議の日程について、候補日を提案したが、都合の悪い委員

がいたため再度候補日を提案することとなった。

(3) 事業の後援について

議長から、事業の後援について審議したい旨の提案があり、宮崎次長から資料に

基づき説明があった。

  「わたしたちの街の社会見学 北信濃版 2026年度版 」

   制作：アド・コマーシャル株式会社長野支店

            内容：北信濃にある産業・会社を紹介する冊子を制作し、社会科・キ

ャリア教育の教材として小学校へ寄贈する。

      日程：2026年 4月発行予定

\\Ds20563b\600 教育委員会共有\定例教育委員会\9_会議録関係\R5 会議録\R5_06 月定例教育委員会会議録（確認中）.doc

2

  「第 14回村民芸術祭」

   主催：野沢温泉村芸術文化協会

   期間：令和７年 10月 21日（火）～令和７年 11月 24日（月）

   場所：おぼろ月夜の館 菜の花ホール

   内容：絵画、書などの作品展示

協議の結果、２件とも承認された。

○ 日程３ 報告事項

(1) 第 25回野沢温泉学園 授業研究会について

議長が第 25 回野沢温泉学園 授業研究会について事務局に説明を求め、坂井田

係長が資料に基づき説明した。

(2) 全国総合学力調査等について

全国総合学力調査等について、議長が資料に基づき説明した。

(3) 地域子育てフォーラムについて

議長が地域子育てフォーラムについて事務局に説明を求め、松村係長が資料に基

づき説明した。

(4) 令和８年度関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会（新潟大会）

の概要について

議長が令和８年度関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会（新潟大

会）の概要について事務局に説明を求め、宮崎次長が資料に基づき説明した。

○ 日程４ その他

(1) 学園の様子について

議長が学園の様子について事務局に説明を求め、のざわこども園は岸園長が、野

沢温泉小学校・野沢温泉中学校については藤村教育指導主事が資料に基づき報告し

た。

(2) 教育長から諸般の報告

議長から、総務課で作成中の野沢温泉村長期振興総合計画後期基本計画の「教育

関係の文言」を教育大綱とし、12月に開催する総合教育会議で決定したい旨を説明

した。

3

(3) その他

大口委員から本日開催された野沢温泉学園音楽会について、学園として開催し、

とても良かったと講評があった。

○ 日程５ 閉会

市川教育長が閉会を宣言した。